Cópia da planilha orçamentária detalhada, incluindo 

quantitativos e valores unitários dos materiais empregados; 
4. Cópia do memorial descritivo da obra; 
5. Justificativa técnica e administrativa referente ao aditamento 

contratual no valor de R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil 
reais), acompanhada da documentação comprobatória. 

Por fim, salienta-se que deverá ser observado o prazo 

legal de 15 (quinze) dias previsto no artigo 72, inciso XXVII, da Lei 
Orgânica Municipal, sob pena de violação legal. 

JUSTIFICATIVA: 

O presente requerimento tem por finalidade o 
exercício do dever constitucional de fiscalização do Poder Legislativo 
sobre os atos do Poder Executivo. 
 Considerando que o valor da referida obra foi aditado 
em R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais), faz-se necessário 
que os Vereadores tenham acesso à documentação completa para 
análise e verificação da correta aplicação dos recursos públicos. 

Ademais, há questionamentos quanto à qualidade dos 
materiais empregados na execução da obra, que, segundo relatos, não